平成 29 年 11 月 8 日

一般社団法人  経済調査会
土木第一部  土木資材調査室
       坂牧  篤史  殿

      特定非営利活動法人日本緑化工協会
          理事長  中野  裕司

「建設物価」掲載 緑化植物種子に対する掲載内容見直しについて (要望 )

 貴職におきましては、日頃より「特定非営利活動法人  日本緑化工協会」の活

動につきまして、ご指導・ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 当協会は、昭和 40 年に前身となる「日本緑化工協会」を設立して以来、斜面･

法面に対する緑化技術の研鑽･啓発に努めて参りました。
 近年は、斜面･法面の緑化を行うにあたり、生物多様性保全に配慮した緑化が

求められており、とりわけ自然公園等、貴重な自然が多い地域については、その

傾向は強いものとなっております。
 しかしながら、緑化工を実施するにあたり、現行の「積算資料」掲載緑化植物

種子のみでの対応が困難となっており、様々な問題が発生しております。
 このため、生物多様性保全に配慮した緑化工法の設計･積算に対しましては、

実態に即した緑化植物の掲載について、その見直しを行うことを要望いたします。

記

1．要望の内容
 「積算資料」掲載、緑化植物種子について、現場の実態、流通に即した種類の

掲載を要望いたします。

■経済調査会殿への提案

建設物価に記載されている緑化用種子が現状の流通状況に見合っていないため、下記改訂を提案します。

【現行】
積算資料　掲載種

品名 規格 品名 規格

イタリアンライグラス コモン いたちはぎ ―
オーチャードグラス 〃 いたどり ―
クリーピングレッドフェスク 〃 えにしだ ―
ケンタッキーブルーグラス 〃 こまつなぎ ―
センチピードグラス 〃 すすき(かや) ―
チモシー 〃 野芝 発芽促進処理済
トールフェスク 〃 めどはぎ ―
バヒアグラス 〃 やしゃぶし ―
ペレニアルライグラス 〃 やまはぎ ―
レッドトップ 〃 よもぎ ―
コロニアルベントグラス ハイランド
クリーピングベントグラス シーサイド

〃 ペンクロス
バミューダグラス コモン・皮取品
ダイカンドラ
白クローバー コモン

【改正案】
積算資料　掲載種

品名 規格 品名 規格

イタリアンライグラス コモン やはずそう ―
オーチャードグラス 〃 いたどり ―
クリーピングレッドフェスク 〃 えにしだ ―
クリーピングレッドフェスク その他改良品種 やまはんのき
ケンタッキーブルーグラス コモン こまつなぎ ―
ケンタッキーブルーグラス その他改良品種
センチピードグラス コモン すすき(かや) ―
チモシー 〃 野芝 発芽促進処理済
トールフェスク 〃 めどはぎ ―
トールフェスク その他改良品種
バヒアグラス コモン やしゃぶし ―
ペレニアルライグラス 〃 やまはぎ（皮付） ―
ペレニアルライグラス その他改良品種 やまはぎ（皮取）
レッドトップ コモン よもぎ ―
コロニアルベントグラス ハイランド
クリーピングベントグラス ペンクロス

〃 その他改良品種
バミューダグラス コモン・皮取品
バミューダグラス その他改良品種
ダイカンドラ
白クローバー コモン
メドウフェスク
ハードフェスク
バーズフットトレフォイル

※外国産の種子が対象

【変更点の説明】

1. 脚注の追記：「※外国産の種子を対象とする」を追記する
  在来種とされているヨモギなどの種類も、総て外国産であり、国内産在来種との誤解を避けるため。

2 削除するもの
 ・いたちはぎ：緑化用種子を供給する種苗会社（日本緑化工協会・緑化植物分科会所属の 4 社）では数年前よ

り輸入を停止しており，現状では流通がない。
 ・クリーピングベントグラス・シーサイド：昨今ではシーサイドの利用は少なくなり、耐暑性が高い別の品種

利用が増えているため。

3. 記載を変更するもの
 ・やまはぎ：やまはぎは皮付種子と皮取種子が流通しており，使用時期や現場条件にあわせ両種子が使い分け

されている。そのため，やまはぎ（皮付）とやまはぎ（皮取）の両方を記載する。

4. 追加するもの
 ・その他改良品種：クリーピングレッドフェスク，ケンタッキーブルーグラス，トールフェスク，ペレニアル

ライグラス，クリーピングベントグラス，バミューダグラスの 6 種については環境省による自然公園における法

面緑化指針にて矮性品種を使用すべきとする旨が記載されており，現状でその使用実績が急増しているため。
 ・メドウフェスク，ハードフェスク，バーズフットトレフォイル，ヤハズソウ，ヤマハンノキ：現状で積算資

料に記載されていないが緑化用種子として使用されているため。

■経済調査会殿

建設物価に記載されている緑化用種子が現状の流通状況に見合っていないため、下記改正を提案します。

【現行】 【改正案】
積算資料　掲載種 積算資料　掲載種

品名 規格 品名 規格 品名 規格 品名 規格

イタリアンライグラス コモン いたちはぎ ― イタリアンライグラス コモン やはずそう ―
オーチャードグラス 〃 いたどり ― オーチャードグラス 〃 いたどり ―
クリーピングレッドフェスク 〃 えにしだ ― クリーピングレッドフェスク 〃 えにしだ ―
ケンタッキーブルーグラス 〃 こまつなぎ ― クリーピングレッドフェスク その他改良品種 やまはんのき
センチピードグラス 〃 すすき(かや) ― ケンタッキーブルーグラス コモン こまつなぎ ―
チモシー 〃 野芝 発芽促進処理済 ケンタッキーブルーグラス その他改良品種
トールフェスク 〃 めどはぎ ― センチピードグラス コモン すすき(かや) ―
バヒアグラス 〃 やしゃぶし ― チモシー 〃 野芝 発芽促進処理済
ペレニアルライグラス 〃 やまはぎ ― トールフェスク 〃 めどはぎ ―
レッドトップ 〃 よもぎ ― トールフェスク その他改良品種
コロニアルベントグラス ハイランド バヒアグラス コモン やしゃぶし ―
クリーピングベントグラス シーサイド ペレニアルライグラス 〃 やまはぎ（皮付） ―

〃 ペンクロス ペレニアルライグラス その他改良品種 やまはぎ（皮取）
バミューダグラス コモン・皮取品 レッドトップ コモン よもぎ ―
ダイカンドラ コロニアルベントグラス ハイランド
白クローバー コモン クリーピングベントグラス ペンクロス

〃 その他改良品種
バミューダグラス コモン・皮取品
バミューダグラス その他改良品種
ダイカンドラ
白クローバー コモン
メドウフェスク
ハードフェスク
バーズフットトレフォイル

※外国産の種子を対象とする。

【変更点の説明】
1.　脚注の追記：「※外国産の種子を対象とする」を追記する。　在来種とされているヨモギなどの種類も、総て外国産であり、国内産在来種との誤解を避けるため。
2　削除するもの

3.　記載を変更するもの
　・やまはぎ：やまはぎは皮付種子と皮取種子が流通しており，使用時期や現場条件にあわせ両種子が使い分けされている。
　　そのため，やまはぎ（皮付）とやまはぎ（皮取）の両方を記載する。
4.　追加するもの

　・メドウフェスク，ハードフェスク，バーズフットトレフォイル，ヤハズソウ，ヤマハンノキ：現状で積算資料に記載されていないが緑化用種子として使用されているため。

　・いたちはぎ：緑化用種子を供給する種苗会社（日本緑化工協会・緑化植物分科会所属の4社）では数年前より輸入を停止しており，現状では流通がない。
　・クリーピングベントグラス・シーサイド：昨今ではシーサイドの利用は少なくなり、耐暑性が高い別の品種利用が増えているため。

　・その他改良品種：クリーピングレッドフェスク，ケンタッキーブルーグラス，トールフェスク，ペレニアルライグラス，クリーピングベントグラス，バミューダグラスの6種について
は環境省による「自然公園における法面緑化指針」にて矮性品種を使用すべきとする旨が記載されており，現状でその使用実績が急増しているため。